
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 13 Mehefin 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Craffu Testun 3 Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd Dinesig, Stryd 
yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB ar Dydd Llun, 19 Mehefin 2023 am 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o fuddiant personol a rhagfarnus (os oes rhai) gan 
Aelodau/Swyddogion yn unol â darpariaethau’r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd 
gan y Cyngor o 1 Medi 2008 (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

 
3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 42 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r canlynol i’w cymeradwyo: 
26 09 2022 
14 11 2022 
12 12 2022 
04 01 2023 a; 
23 01 2023 
 

4.  Ariannu Ffyniant a Rennir   43 - 52 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd John Spanswick - Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
- y Cynghorydd 
Cynghorydd Neelo Farr – Aelod Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Lles  
Cynghorydd Rhys Goode – Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 
 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau  
Zak Shell - Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol 
Ieuan Sherwood - Rheolwr y Grŵp - Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd 
 

5.  Casgliadau ac Argymhellion  
 

 

6.  Adroddiad Enwebu Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol  
 

53 - 56 

7.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

57 - 82 

8.  Materion Brys    

 Ystyried unrhyw eitem(au) o fusnes y mae hysbysiad wedi’i roi ynddynt 

yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor ac y mae’r sawl sy’n 
llywyddu’r cyfarfod o’r farn y dylai, oherwydd amgylchiadau arbennig, gael ei drafod yn y 
cyfarfod fel mater o frys. 

 
Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 
643148. 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
S J Bletsoe 
N Clarke 
C Davies 
P Davies 

M J Evans 
P W Jenkins 
MJ Kearn 
W J Kendall 

J E Pratt 
G Walter 
I Williams 
MJ Williams 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 26 MEDI 2022 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 26 MEDI 2022, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke C Davies P W Jenkins 
W J Kendall J E Pratt G Walter I Williams 
MJ Williams    

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M J Evans a/ac MJ Kearn 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Richard Hughes Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth Awen 
Lisa Jones Arweinydd Tîm Ymgysylltu Rhanbarthol ac Arian Adfywio 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Jonathan Parsons Rheolwr Grŵp Datblygu 
Ieuan Sherwood Rheolwr Grwp Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd 
Delyth Webb Rheolwr Grwp Adfywio Strategol 

 
7. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Y Cynghorydd Norah Clarke – Datgan buddiant rhagfarnus gan ei bod wedi bod yn 
wirfoddolwr gyda’r Elusen Credu.  
Y Cynghorydd Colin Davies – Datgan buddiant personol gan ei fod ynghlwm wrth gynnig 
SPF yn y Fro. 
Y Cynghorydd Ian Williams – Datgan buddiant personol fel Cynghorydd Tref Pen-y-bont 
ar Ogwr, rhag i adnewyddu a chyllid y dref gael eu trafod. 
 

8. CYMERADWYO COFNODION 
 
Nododd y Cynghorydd Norah Clarke wrth drafod pwynt 5b yng nghofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd 18 Gorffennaf 2022, fod PRIF yn golygu Porthcawl Resort Investment Focus, 
nid Forecast.  
 
PENDERFYNWYR:      
 
Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 
dyddiedig 16 Chwefror 2022 ac 18 Gorffennaf 2022 fel cofnod cywir a gwirioneddol. 
 

9. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DEYRNAS UNEDIG 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau yr adroddiad ar Gronfa Ffyniant 
Gyffredin y Deyrnas Unedig (UKSPF) sef yr hyn yr oedd Llywodraeth y DU wedi’i roi ar 
waith i ddisodli Cronfa Fuddsoddi Strwythurol Ewrop (ESIF), yn dilyn y DU yn gadael yr 
Undeb Ewropeaidd (EU) ar 31 Ionawr 2020. Nododd bod dyraniad Pen-y-bont hyd yma 
yn £23 miliwn a oedd yn rhaid ei wario dros dair blynedd, ac roedd oddeutu hanner yr 
hyn yr oeddent wedi arfer ei gael gan yr EU. Felly, roedd creu’r cynllun buddsoddi wedi 
bod yn heriol. Roedd hi’n 
[...]
af MOT unwaith eto am ffi ychwanegol a phrawf arall, a 
all arwain at dacsis yn gorfod bod oddi ar y ffordd am gyfnod hirach, costau 
uwch a cholled sylweddol o ran incwm. Hefyd, mae’r modurdy’n brysur iawn 
gyda phrofi cerbydau Heddlu De Cymru a BCBC.   

- gyfeirio at Awdurdodau Lleol eraill, e.e. Caerdydd, yn caniatáu’r defnydd o 
unrhyw orsaf MOT ag achrediad DVSA sy’n gwneud pethau’n haws i 
weithredwyr ac yn fwy teg i orsafoedd MOT ag achrediad DVSA. 

- mynegi pryder ynghylch yr effaith bellach y gallai hyn fod yn ei gael yn lleol 
ynghylch y cyfnod byr y mae tacsis ar gael yn y Fwrdeistref Sirol yn gyffredinol, 
ac yn enwedig yn hwyr yn y nos.  

- gofyn sut roedd perfformiad/dibynadwyedd tacsis yn cael ei fonitro drwy 
adnewyddu trwyddedau neu fel arall, a sut roedd yr Awdurdod yn adolygu 
achosion o ganslo, achosion o ganslo’n hwyr yn y nos, argaeledd ar ôl oriau, a 
beth oedd yn cael ei wneud i alluogi gwelliant a fflyd tacsis dibynadwy. 

- cyfeirio’r pwnc i’r Pwyllgor Trwyddedu er ystyriaeth a gweithredu. 

 

 

 

Adroddiad Adnewyddu Porthcawl 
 
Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad ar Adnewyddu Porthcawl a oedd wedi’i drefnu ar 
gyfer y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 ar 20 Chwefror 2023, gan wneud cais i gael 
clywed cefndir y prosiect Cosy Corner yn rhan o gwmpas yr adroddiad.  
 
Gofynnodd y Pwyllgor i gynrychiolwyr o’r sefydliadau canlynol gael gwahoddiad i ddod i 
graffu’r adroddiad.  

 

- Croeso Cymru 

- Credu Charity Limited, o’r enw Community Interest Company gynt, 
- Porthcawl Harbourside  

 
PENDERFYNWYD:        Cymeradwyodd y Pwyllgor y Blaenraglen waith yn Atodiad 

A, yn amodol ar yr ychwanegiadau a’r ceisiadau uchod. 
Nodwyd y Blaenraglen waith a byddai unrhyw 
ddiweddariadau o’r Pwyllgor yn cael eu hadrodd yn y 
cyfarfod nesaf. Nodwyd hefyd y Daflen Weithredu Monitro 
Argymhellion yn Atodiad B.    

 
12. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
 

Page 11



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 14 TACHWEDD 2022 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 14 TACHWEDD 2022, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
H T Bennett F D Bletsoe S J Bletsoe C Davies 
M J Evans RM Granville S J Griffiths M L Hughes 
P W Jenkins M Jones MJ Kearn W J Kendall 
RL Penhale-Thomas J E Pratt T Thomas G Walter 
A Williams AJ Williams MJ Williams  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
N Clarke a/ac I Williams 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Lynne Berry Rheolwr Grŵp Adfywio Tai a Chymuned 
Joanne Ginn Arweinydd Tîm Atebion Tai 
Ryan Jones Rheolwr Comisiynu Tai Strategol 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Martin Morgans Pennaeth Gwasanaeth - Perfformiad a Gwasanaethau Partneriaeth 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoleiddio 

 
14. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Datganodd y Cynghorydd Ross Penhale-Thomas fuddiant personol fel  gweithiwr llawn 
amser i elusen tai a chydraddoldeb, yr oedd y Gwahoddedigion yn aelodau ohoni.  
Datganodd y Cynghorydd Jonathan Pratt fuddiant personol fel Gwirfoddolwr Ymateb i 
Argyfwng gyda'r Groes Goch Brydeinig. 
Datganodd y Cynghorydd Alex Williams fuddiant personol fel landlord yn y sector rhentu 
preifat. 
Datganodd y Cynghorydd Melanie Evans fuddiant personol fel Cynghorydd Tref 
Pencoed.  
Datganodd y Cynghorydd Tim Thomas fuddiant personol fel gweithiwr llawn amser i 
gorff oedd yn cynrychioli asiantau eiddo.  
Datganodd y Cynghorydd Martyn Jones fuddiant personol fel landlord yn y sector preifat.  
Datganodd y Cynghorydd Amanda Williams fuddiant personol am fod cyfaill ar y gofrestr 
tai ac mewn llety brys.  
Datganodd y Cynghorydd Steven Bletsoe fuddiant personol fel gweithiwr llawn amser i 
gorff aelodaeth yn y sector rhentu preifat ac na fyddai’n cymryd rhan yn unrhyw 
drafodaethau yn ymwneud â’r sector rhentu preifat. 
Datganodd y Cynghorydd Heidi Bennett fuddiant pe
[...]
rwy 
ddweud bod pob un o’u heiddo wedi cael arolwg cyflwr, y maent yn ei ddefnyddio i 
flaenoriaethu, a’u bod yn gwneud gwelliannau, bod eu cwynion wedi lleihau a’r ôl-
groniad o ran atgyweiriadau arferol wedi lleihau. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd rhagor o gwestiynau i'r Gwahoddedigion, diolchodd 
iddynt am fod yn bresennol a gadawsant hwythau’r cyfarfod. 
  
Ar ôl ystyried yr adroddiad, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion a ganlyn: 
 

1. Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu at Reolwr Grŵp y Gwasanaethau Cynllunio a 
Datblygu i ofyn sut i sicrhau gwell ymgynghori rhwng Landlordiaid Cymdeithasol 
Cofrestredig (LCC) a datblygwyr tai ynghylch y mathau a'r niferoedd cyfatebol o 
lety sy'n cael eu hadeiladu a'r flaenoriaeth ar gyfer eiddo i’r Landlordiaid 
Cymdeithasol Cofrestredig. 

2. Bod y Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (LCC) yn darparu ymateb 
ysgrifenedig ar eu syniadau tymor byr a thymor canolig i fynd i'r afael â'r 
argyfwng tai a sut i ddod â mwy o gyfleoedd ymlaen. 

 
Gofynnodd y Pwyllgor ymhellach am:  
  

1. Wybodaeth am faint o gyn-filwyr/cyn-aelodau'r lluoedd arfog oedd wedi 
ymgyflwyno'n ddigartref i'r Awdurdod ac angen llety. 

 

2. Gwybodaeth gan yr Adran Rheoli Datblygu ynghylch datblygiadau tai 
cymdeithasol blaenorol a faint o unedau tai cymdeithasol oedd wedi cael eu 
cwtogi yn gyfnewid am arian106. 

 
Gofyn i'r Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (LCC) a oedd modd iddynt ddarparu 
gwybodaeth am y Grant Addasiadau Ffisegol (PAG) oedd ar gael a'r effaith a gâi ar 
restrau aros am dai i bobl ag anableddau neu rai oedd yn disgwyl am Grantiau 
Cyfleusterau i'r Anabl. 
 

16. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu y Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 
dymunent eu gwahodd i fynychu. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau pellach 
i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym mharagraff 4.3 a 
gofynnodd i'r Pwyllgor nodi y byddai'r Flaenraglen Waith ar gyfer y Pwyllgor yn cael ei 
hadrodd wrth gyfarfod nesaf y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. 
 

Page 19



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 14 TACHWEDD 2022 

 

 

Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y 
meini prawf dethol ym mharagraff 4.3, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf. 
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD:         Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn Atodiad 

A, yn nodi yr adroddid am y  Flaenraglen Waith wrth gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor 

                                         Trosolwg a Chraffu Corfforaethol ac yn nodi’r Argymhellion yn 
y Daflen Weithredu Monitro yn Atodiad B.  
 

17. EITEMAU BRYS 
 
Dim 
 
 

Page 20



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 12 RHAGFYR 2022 

 

 
 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN HYBRID 
IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB 
DYDD LLUN, 12 RHAGFYR 2022, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke C Davies M J Evans 
W J Kendall J E Pratt G Walter I Williams 
MJ Williams    

 
 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Nicola Echanis Pennaeth Addysg a Chymorth Cynnar 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Andrew Thomas Rheolwr Grŵp - Chwaraeon a Gweithgarwch Corfforol 

 
19. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Fe wnaeth yr aelodau a restrir isod ddatgan buddiant personol yn eitem 3 ar yr Agenda - 
Dyletswydd, Asesiad a Chynllun Gweithredu Digonolrwydd Cyfleoedd Chwarae i Sicrhau 
Cyfleoedd Digonol ym Mwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, fel y nodir:  
 
Y Cynghorydd Ian Williams, Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, Llywodraethwr 
Ysgol Gynradd yr Hengastell ac Ysgol Gyfun Brynteg.  
 
Y Cynghorydd Jonathan Edward Pratt, Aelod o Gyngor Tref Porthcawl. 
 
Y Cynghorydd Melanie Evans, Aelod o Gyngor Tref Pencoed, Llywodraethwr 
Cymunedol Ysgol Gyfun Pencoed ac Ysgol Gynradd Croesty. 
 
Y Cynghorydd Paul Davies, Aelod o Gyngor Tref Maesteg, Llywodraethwr Ysgolion 
Cynradd Caerau a Nantyffyllon. 
 
Y Cynghorydd Steven Bletsoe, Aelod o Gyngor Tref Pen-y-bont ar Ogwr, Aelod o 
Gyngor Cymuned Coety Uchaf a Llywodraethwr Ysgol Penybont.  
 
Y Cynghorydd Martyn Williams, Aelod o Gyngor Cymuned Coety Uchaf a Chyngor 
Cymuned y Santes Ffraid Leiaf. 
 

20. DYLETSWYDD, ASESIAD A CHYNLLUN GWEITHREDU DIGONOLRWYDD 
CYFLEOEDD CHWARAE I SICRHAU CYFLEOEDD DIGONOL YM MWRDEISTREF 
SIROL PEN-Y-BONT AR OGWR 
 
Cyflwynodd Cyfarwyddwr Corfforaethol y Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles yr 
Adroddiad ac eglurodd bod yr hawl i chwarae yn hawl canolog i blant Cymru, nid i’r plant 
lleiaf yn unig ond drwodd hyd at 25 mlwydd oed. Roedd yr adroddiad yn adlewyrchu 
effaith pandemig COVID-19 a’r cyfnodau clo estynedig ar blant a phobl ifanc. Eglurodd, 

Page 21



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 12 RHAGFYR 2022 

 
yn ogystal â deall yr asesiad, ei bod hefyd yn bwysig nodi'r cynllun gweithredu a oedd 
ynghlwm a dull y Cyngor cyfan a phartneriaeth, oedd ei angen i gyflawni'r cynllun 
gweithredu hwnnw.   
 
Rhoddodd Rheolwr y Grŵp ar gyfer Atal a Lles gyflwyniad ar yr asesiad drafft, gan 
egluro bod y drafft wedi cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru fel yr oedd angen ym mis 
Mehefin, a bod y broses yn parhau drwy’r pwyllgor craffu ac yn y pen draw i’r Cabinet i’w 
gymeradwyo. Cylch tair blynedd oedd hwn ond roedd cynllunio gweithredu blynyddol 
hefyd a chyfle i ymgysylltu ar y materion amrywiol drwy gydol y flwyddyn. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr y Grŵp Atal
[...]
 Cabinet dros Addysg i 
siarad â'r Aelod yn dilyn y cyfarfod i drafod y mater ymhellach. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd mecanwaith ar gyfer medru defnyddio cyfleusterau ar fyr 
rybudd. Atebodd Rheolwr y Grŵp ar gyfer Atal a Lles fod cyfuniad o drefniadau yn eu lle. 
Roedd galw mawr am y cyfleusterau hyn ac roedd cost eu gweithredu yn uchel.  
 
Gofynnodd Aelod am bwynt F8 ar dudalen 72 yr adroddiad, “Mae gan yr Awdurdod Lleol 
ffordd hygyrch ac adnabyddus o drefnu cau ffyrdd dros dro, er mwyn galluogi mwy o 
blant i chwarae y tu allan i’w cartrefi”. Dywedodd nad oedd y broses yn hysbys iawn a 
gofynnodd am ragor o wybodaeth. Cytunai Rheolwr y Grŵp ar gyfer Atal a Lles nad 
oedd yn adnabyddus iawn ac na ddylai fod yn ambr. Bu’r Aelodau yn trafod cost cau 
ffordd a gwirfoddolwyr i gefnogi'r cynllun a chytunodd Rheolwr y Grŵp ar gyfer Atal a 
Lles i edrych ar y mater hwn eto.  
 
Teimlai Aelod fod diffyg cyfle i gael sgwrs agored uchelgeisiol rhwng y Cyngor Tref a 
Chymuned a'r Cyngor. Roedd Rheolwr y Grŵp ar gyfer Atal a Lles, y broses CAT a 
Chytundebau Adran 106 mewn gwahanol feysydd, ac felly nid oedd pethau’n 
gydgysylltiedig ac nid oedd yn bartneriaeth iawn. Atebodd Aelod y Cabinet dros y 
Cymunedau fod angen iddynt wneud yn well o ran gweithio gyda Chynghorau Tref a 
Chymuned ac y dylent weithio ar y maes hwnnw.    
 
Gofynnodd Aelod sut y trefnwyd yr arolwg ar gyfer grwpiau oedran 0-3 oed a gynhaliwyd 
gydag ysgolion partner. Ychwanegodd y byddai mwy o ymgysylltu ar gyfer 
gweithgareddau i blant 0-3 oed yn ddefnyddiol. Cytunodd Rheolwr y Grŵp ar gyfer Atal a 
Lles i rannu'r wybodaeth oedd ganddo. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau pellach ar gyfer y gwahoddedigion 
a diolchodd iddynt am eu presenoldeb a gadawsant y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn: 
 

1. Wrth geisio barn Cynghorau Tref a Chymuned, dylai Swyddogion fod yn 
ymwybod
[...]
rthynas â'r llythyr ynghylch y Gronfa Ffyniant Gyffredin. Atebodd y Swyddog 
Craffu nad oedd wedi gweld unrhyw beth ac y byddai'n mynd ar drywydd hynny. 
 

PENDERFYNWYD:  Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn    Atodiad A, 
yn nodi yr adroddid am y Flaenraglen Waith wrth gyfarfod o'r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol yn dilyn y cylch nesaf o 
gyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bwnc ac yn nodi’r 
Daflen Weithredu Monitro’r Argymhellion yn Atodiad B. 

22. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 

Page 27



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MERCHER, 4 IONAWR 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN HYBRID 
IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB 
DYDD MERCHER, 4 IONAWR 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke C Davies P W Jenkins 
MJ Kearn W J Kendall J E Pratt G Walter 
I Williams MJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M J Evans 
 
Swyddogion: 
 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Rheoleiddio 
 

24. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Dim 
 

25. GALW PENDERFYNIAD Y CABINET I MEWN: STRATEGAETH CARBON SERO NET 
2030 PEN-Y-BONT AR OGWR 
 
Cyflwynodd Uwch Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd - Craffu yr adroddiad a’i 
bwrpas oedd galluogi'r Pwyllgor i graffu ar benderfyniad y Cabinet ar 13 Rhagfyr 2022 
mewn perthynas â'r adroddiad ar Strategaeth Garbon Sero Net 2030 Pen-y-bont ar 
Ogwr. 
 
Dywedodd, yn unol ag Adran 7.23 o Gyfansoddiad y Cyngor, fod tri Aelod o’r Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu, ac un Cadeirydd Craffu, wedi gofyn am Alw i Mewn y penderfyniad 
Gweithredol a wnaed gan y Cabinet ar 13 Rhagfyr 2022. 
 
Dywedodd mai’r argymhelliad oedd i’r Pwyllgor ystyried penderfyniad y Cabinet ar 13 
Rhagfyr 2022 ynghy
[...]
y cyhoedd fwy o ddiddordeb yn y camau oedd yn cael 
eu cymryd a'r hyn oedd yn cael ei gyflawni yn hytrach na chynhyrchu ffigur, a thynnodd 
sylw at y ffaith nad oedd y ffigur a gynhyrchwyd gan Gyngor Dinas Abertawe yn ffigur 
cyflawn gan nad oedd yn cynnwys eu hymrwymiad i ddatgarboneiddio tai. Parhaodd 
drwy ddweud y byddent yn ystyried sut orau i gyfleu crynodeb o'r cynlluniau gweithredu 
a'r cyfnodau amser i'r cyhoedd ac i'r Aelodau. 
 
Mewn ymateb i ymholiad a oedd angen astudiaeth o gymhlethdod a chost lleihau 
allyriadau carbon a’r angen am Strategaeth o’r fath oedd yn edrych i’r dyfodol, tynnodd 
Aelod y Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau’r Dyfodol sylw at y ffaith fod y 

Page 32



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD MERCHER, 4 IONAWR 2023 

 
Cenhedloedd Unedig, Llywodraeth y DU a’r Cyngor wedi datgan argyfwng hinsawdd ac 
mai bwriad y Strategaeth oedd mynd i'r afael â hynny. 
 
Gofynnodd Aelod a ddylai adroddiadau'r Cyngor gynnwys mesur cost carbon a 
dywedodd Pennaeth Gweithrediadau’r Gwasanaethau Cymunedol fod hyn wedi bod yn 
argymhelliad gan y Pwyllgor Craffu nad oedd wedi cael ei weithredu eto, ond cytunai y 
dylid ei gynnwys mewn templedi adroddiadau safonol. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol, Adnoddau Dynol 
a Pholisi Corfforaethol fod yna ymrwymiad i adolygu'r templed corfforaethol i alinio â 
dyletswyddau'r Cyngor a'r Amcanion Corfforaethol newydd, unwaith y byddent wedi cael 
eu mabwysiadu. Y gobaith oedd cynnwys crynodeb gweithredol hefyd. 
 
Dywedodd yr Arweinydd ei bod yn bwysig cynnwys ystyriaeth garbon yn y templed gan y 
byddai’n effeithio ar bob penderfyniad a wneid ac awgrymodd y gellid ei gynnwys gyda’r 
pennawd yn y templed ynghylch goblygiadau Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) 2015. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod Aelodau'r Pwyllgor oedd wedi bod eisiau gofyn cwestiynau i 
gyd wedi siarad, ac felly, gan nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r gwahoddedigion, 
diolchodd iddynt am fod yn bresenno
[...]
milltir 2024. 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 18:55 
 

Page 34



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 23 IONAWR 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 23 IONAWR 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd   – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke C Davies M J Evans 
P W Jenkins MJ Kearn W J Kendall J E Pratt 
G Walter MJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies a/ac I Williams 
 
Swyddogion: 
 
Victoria Adams Rheolwr Cyllid Dros Dro – Rheoli Cyllideb: Cymunedau, Addysg a 

Chymorth i Deuluoedd 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Mark Shephard Prif Weithredwr 

 
27. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Datganodd y Cynghorydd Jonathan Pratt fuddiant personol gan fod ei wraig yn athrawes 
yn cael ei chyflogi gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr, ac fel Aelod o dîm 
Chwilio ac Achub Gwylwyr y Glannau Ei Fawrhydi ym Mhorthcawl.  
 
Datganodd y Cynghorydd Norah Clarke fuddiant personol fel gwirfoddolwr i RNLI 
Porthcawl ac Aelod o Glwb Achubwyr Bywyd Rest Bay, a bod ei mab yn Aelod o griw yr 
RNLI ac yn Aelod o Glwb Achubwyr Bywyd Rest Bay   . 
 
Datganodd y Cynghorydd Melanie Evans fuddiant personol fel Aelod o Gyngor Tref 
Pencoed.  
 
Datganodd y Cynghorydd Martin Williams fuddiant personol fel Aelod o Gyngor 
Cymuned Coety Uchaf. 
 

28. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG 2023-24 I 2026-27 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid grynodeb o'r adroddiad, a'i 
bwrpas oedd cyflwyno i’r Pwyllgor y Strategaeth Ariannol Tymor Canolig ddrafft (SATC) 
2023-24 i 2026-27, oedd yn egluro blaenoriaethau gwariant y Cyngor, yr amcanion 
buddsoddi allweddol a’r meysydd o’r gyllideb oedd wedi cael eu targedu ar gyfer 
arbedion angenr
[...]
w bwysau i leihau'r 
cronfeydd wrth gefn hynny yn benderfyniad i'r Cyngor o ran lefel yr arian y maent yn ei 
gadw mewn cronfeydd wrth gefn. 
 
Bu’r aelodau’n trafod defnyddio cronfeydd wrth gefn a chronfeydd wrth gefn cyfalaf yn 
hytrach na chronfeydd wrth gefn refeniw yn fwy medrus a thynnu gwaith i mewn lle bo 
modd yn hytrach na rhoi gwaith allan ar gontract. Fe wnaethant holi a oeddent yn edrych 
ar gyfleoedd lle y gallent wneud buddsoddiadau cyfalaf i weld refeniw. Atebodd y 
Swyddogion drwy ddweud eu bod wedi gwneud cryn dipyn i adeiladu i'r rhaglen gyfalaf 
mewn refeniw a rhoi'r enghreifftiau canlynol: 

Page 38



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 23 IONAWR 2023 

 
 

 Gosod mesurau effeithlon o ran ynni mewn ysgolion 

 Newid yr holl fylbiau golau a lampau stryd ar draws Pen-bont ar Ogwr 

 Newid fflyd 

Bu’r aelodau hefyd yn trafod bod llawer o bwysau cyllidebol yn y ddogfen, yn enwedig 
effaith y rhyfel yn yr Wcráin a'r argyfwng costau byw. Gofynnodd yr aelodau, o’r holl 
benderfyniadau anodd, faint o'r arbedion cost arfaethedig y gellid bod wedi eu hosgoi pe 
na bai gweinyddiaeth y flwyddyn flaenorol wedi rhewi’r Dreth Gyngor ym mlwyddyn yr 
etholiad 
 
Atebodd y Swyddogion nad oeddent yn gwybod beth fyddai’r sefyllfa ariannol y byddent 
ynddi ac nad oeddent yn gwybod am yr argyfwng costau byw ar y pryd y cytunwyd ar y 
gyllideb ar gyfer y flwyddyn bresennol. Y gobaith oedd bod pethau'n dychwelyd i normal 
ar ôl y pandemig, yna fe drawodd argyfwng costau byw yr economi ac arhosodd 
pethau’n ansicr iawn. Dim ond yr wythnos honno roedd San Steffan yn cefnogi 
gwasanaethau mewn perthynas â chostau ynni, ysgolion a darpariaeth gofal. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod aelodau’r pwyllgor oedd yn dymuno gofyn cwestiynau i gyd 
wedi siarad, ac felly gan nad oedd cwestiynau pellach i’r gwahoddedigion, diolchodd 
iddynt am eu presenoldeb a gadawsant y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Yn dilyn ystyried yr adroddiad a'r atodiadau, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion 
[...]
yn cael ei symud 
ymlaen. 

 
2b. Argymhellodd y Pwyllgor gynnal trafodaeth gyda Chynghorau Tref a Chymuned 

yn y Fwrdeistref Sirol ynghylch cyllid posibl ar gyfer yr RNLI. 
 

2c.  Roedd yna hefyd farn leiafrifol gan rai Aelodau o'r Pwyllgor yn argymell bod y 
cyllid o £35,000 yr adroddwyd amdano i Kier am fiodiesel yn cael ei ystyried yn 
ddewis arall yn lle gostyngiad yng nghyllideb yr RNLI gan y teimlid na fyddai 
defnyddio biodiesel yn dod â budd yn fuan nac yn cyfrannu at darged carbon 
sero net 2030 y Cyngor. 

 
Cynnig i Leihau’r Gyllideb – COM8   
 

3.  Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch cael gwared ar y Tîm Gorfodi Gwastraff a'r 
effaith y gallai hyn ei chael ar fynd i'r afael â phroblemau rheoli gwastraff megis 
tipio anghyfreithlon, ac yn enwedig o ystyried natur wrthgynhyrchiol bosibl y 
gostyngiad lle gallai arwain at gynnydd mewn costau. Mae'r Pwyllgor felly yn 
argymell na fydd y gostyngiad cyllidebol hwn yn cael ei symud ymlaen. 

 
4.   Addysg mae’r Pwyllgor yn ei gefnogi o ran mynd i'r afael â rheoli gwastraff; fodd 

bynnag, mae’n argymell bod yr Awdurdod Lleol yn edrych tuag at ei sefydliadau 
partner i gynorthwyo gyda hyn yn hytrach na dibynnu ar staff y Cyngor, a allai 
wedyn ganolbwyntio mwy ar eu swyddogaeth orfodi, ac felly ddefnyddio'r holl 
adnoddau i'w llawn botensial. 

 
Cronfeydd wrth gefn y Cyngor 
   

5. Er ein bod yn deall y dylid cynnal Cronfa'r Cyngor ar lefel o 5% o gyllideb net y 
cyngor, roedd yr Aelodau’n cwestiynu maint a defnydd cyllidebau wrth gefn yr 
Awdurdod, o ystyried y sefyllfa ariannol anodd 

      eleni a rhagolwg y gyllideb yn y dyfodol. Mae’r Pwyllgor yn argymell cynnal 
adolygiad o gronfeydd wrth gefn y Cyngor, yn enwedig cronfeydd wrth gefn 
hanesyddol, gan ystyried ac esbonio’r ffordd y   maent yn cael eu rheoli a'u 
rhedeg. 

 
Ymgynghoriad 
 

6.    Mynegodd y Pwyllgor siom na allodd dderbyn unrhyw ganlyniad i ymgynghoriad 
cyhoeddus SATC 2023-27 ac argymhellodd y dylid gofyn am hyn ar gyfer 
cyfarfodyd

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023 

 
COFNODION CYFARFOD O BWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU PWNC 3 A 
GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD DINESIG, 
STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB, DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023, 
AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd P Davies – Cadeirydd  

 
S J Bletsoe N Clarke C Davies M J Evans 
P W Jenkins W J Kendall J E Pratt G Walter 
I Williams MJ Williams   

 
Gwahoddwyr: 

 
Cynghorydd Neelo Farr  Aelod Cabinet dros Ddiogelwch Cymunedol a Lles  
 
Janine Nightingale              Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau 
Zak Shell    Pennaeth Gweithrediadau - Gwasanaethau Cymunedol 
Ieuan Sherwood    Rheolwr y Grŵp - Economi, Adnoddau Naturiol a Chynaliadwyedd 

 
Swyddogion: 

  
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan 
Lucy Beard 

Swyddog Craffu 
Swyddog Craffu 
 

35. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Y Cynghorydd Mike Kearn. 
 

36. DATGAN BUDDIANNAU 
 
Datganodd y Cynghorydd Melanie Evans fuddiant personol mewn Eitem 4 ar yr Agenda, 
diweddariad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin, fel aelod o Gyngor Tref Pencoed a 
Llywodraethwr Cymunedol ar gyfer Ysgol Gyfun Pencoed ac Ysgol Gynradd Croesty. 
 

37. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD:  Cymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Craffu a 

Throsolwg Pwnc 3 ar 26 Medi 2022, 14 Tachwedd 2022, 
12 Rhagfyr 2022, 4 Ionawr 2023 a 23 Ionawr 2023 yn 
gofnod gwir a chywir. 

 
38. DIWEDDARIAD AR Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN 

 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau yr adroddiad, gyda’r nod o roi 
trosolwg i'r Pwyllgor o gynlluniau grant arfaethedig sydd ar fin dechrau. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol, Cymunedau a thrafododd y 
Gwahoddedigion a’r Aelodau y canlynol: 
 

 Y cyfnod a gymerir i gymeradwyo cytundeb Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU 
(CFfGDU) a'r cyfrifoldeb am hyn.  
  



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023 

 

 A allai mecanweithiau rheoli risg alluogi defnyddio arian o gronfeydd wrth gefn y 
Cyngor i fwrw ymlaen â chynlluniau a'u disodli pan dderbyniwyd cyllid i alluogi 
prosiectau i barhau lle cytunwyd ar gyllid mewn egwyddor. 

 

 Dyraniad CFfGDU yn nhabl Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (CCR) ac 8.3% o 
gyfanswm dyraniad cyllid yr Awdurdod o'r rhanbarth, gan eu rhoi yn yr 8fed o'r 10 
Awdurdod Lleol ar gyfer canran y cyllid. 

 

 Gweithio ar y cyd a sicrwydd bod cefnogaeth ac adnoddau ar gael i bobl sy'n 
gwneud cais am grantiau a chydweithio â'r sector gwirfoddol a grwpiau 
cymunedol llai i feithrin cadernid a datblygu economaidd.  

 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau pellach i'r Gwahoddedigion, 
diolchodd i'r Gwahoddedigion am eu presenoldeb a dywedodd y gallent adael y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gydag Aelodau 

Cabinet a Swyddogion, gwnaeth y Pwyllgor yr 
Argymhellion canlynol:  

 

1. Er bod y Pwyllgor yn cydnabod bod dechrau cynllun neu brosiect cyn 
cadarnhad ysgrifenedig o unrhyw Gyllid Grant y Llywodraeth yn peri 
rhywfaint o risg, fe wnaeth yr Aelodau ystyried a oedd y broses a 
gynhaliwyd gan y Cabinet a'r Swyddogion wedi ystyried y risg na fyddai 
Llywodraeth y DU yn caniatáu cyflwyno cyllid blwyddyn 1 i flwyddyn 2.  
Felly, argymhellodd yr Aelodau i'r Cabinet ystyried a oedd dechrau'r 
broses o'r prosiectau hyn cyn derbyn cyllid yn risg gyfiawn wrth symud 
ymlaen a hefyd yn rhoi sicrwydd ynghylch sut y gallent sicrhau y bydd yn 
cael ei ystyried mewn penderfyniadau yn y dyfodol, gan na fyddai'r 
Awdurdod am dderbyn dim llai na'r 8.3% a gyhoeddwyd gan Lywodraeth y 
Deyrnas Unedig (DU). 
 

2. Mae'r Pwyllgor hefyd yn argymell y dylid archwilio ffordd o ddarparu cyllid 
interim byrdymor (gan gynnwys cronfeydd wrth gefn posibl) ar gyfer 
prosiectau sydd â lefel uchel o sicrwydd o Gyllid Grant a rhoddir ystyriaeth 
i fecanweithiau ar gyfer rheoli risg a chaniatáu i brosiectau ddechrau lle 
cytunwyd ar Gyllid Grant mewn egwyddor, ond heb eu ffurfioli eto.  

 
a gofynnodd y Pwyllgor:  

 
3. Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlyniad, cyn gynted â phosibl, ynghylch a 

oedd y cais a wnaed gan nifer o Awdurdodau i gyflwyno cyllid blwyddyn 1 i 
flwyddyn 2 wedi'i roi ai peidio.  
 

4. Gwybodaeth a gynigiodd y Cyfarwyddwr Cymunedau ynghylch ymgysylltu â 
grwpiau cymunedol i sefydlu lefel y galw am Gyllid Grant Buddsoddi Lleol Pen-y-
bont ar Ogwr a'r cymorth sydd ei angen. Roedd hyn mewn ymateb i bryderon yr 
Aelodau ynghylch cyfrifoldebau a dibyniaeth ar wirfoddolwyr a sefydliadau i 
gyflawni'r prosiectau ac esboniadau'r Swyddogion mai rhan o'r CFfGDU oedd 
meithrin cadernid a datblygu economaidd, gan dargedu cymunedau nad oes 
ganddynt fynediad i'r math hwnnw o gyllid fel arfer. 

 
 
 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 19 MEHEFIN 2023 

 
39. ADRODDIAD ENWEBU PENCAMPWR RHIANTA CORFFORAETHOL 

 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu yr adroddiad a ofynnodd i'r Pwyllgor enwebu un Aelod fel 
ei Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol i gynrychioli'r Pwyllgor fel gwahoddedig i 
gyfarfodydd Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y Cabinet. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau, ac yn dilyn hynny 
 
PENDERFYNWYD:  Enwebu’r Cynghorydd Jonathan Pratt i  

gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 fel 
Gwahoddedig i gyfarfodydd Rhianta Corfforaethol Pwyllgor 
y Cabinet. 
 

40. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 

 
Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith amlinellol ddrafft a mynegodd yr Aelodau 

bryder bod gan y Gyfarwyddiaeth Cymunedau adnoddau digonol, gan roi sylwadau ar 

lefel arbedion cyllideb y Gyfarwyddiaeth a wnaed dros y 10 i 12 mlynedd diwethaf, lefel y 

swyddi gwag heb eu llenwi, yr ymatebion sy'n weddill i Argymhellion Craffu, ceisiadau 

am wybodaeth ac oedi mewn sicrhau bod adroddiadau ar gael. Pwysleisiodd y Pwyllgor 

nad beirniadaeth o'r Cyfarwyddwr nac unrhyw staff oedd hyn. 

 

Yn dilyn trafodaethau manwl, gwnaeth y Pwyllgor yr argymhellion canlynol: 

 

1. Croesawodd yr Aelodau eu safbwynt o fewn y Pwyllgor i herio a chraffu yn gywir, 

ond roeddent yn unfrydol yn teimlo nad oeddent wedi cael y cyfle a'r cwmpas i 

wneud hynny'n gyson. Mynegodd yr Aelodau bryderon difrifol a'r angen am well 

dealltwriaeth o'r strwythur, yr adnoddau a'r pwysau yn y Gyfarwyddiaeth Cymunedau 

er mwyn deall y sefyllfa yn well ynghylch unrhyw faterion posibl ac i geisio sicrwydd 

bod gan y Gyfarwyddiaeth yr adnoddau i gyflawni'r hyn sydd ei angen.  

  

Cytunodd y Pwyllgor fod y pryder hwn yn hollbwysig ac argymhellodd y dylid gofyn 

am gyfarfod anghyffredin, cyn i'r Pwyllgor graffu ar unrhyw adroddiadau pellach gan 

y Gyfarwyddiaeth a drefnwyd ar y Flaenraglen Waith amlinellol ddrafft.  Gwnaethant 

ofyn i'r Prif Weithredwr, yr Arweinydd a'r Cabinet, a'r Swyddogion Cyllid priodol gael 

eu gwahodd i'r cyfarfod rhyfeddol hwn gyda'r nod penodol o geisio sicrwydd ac, os 

oes angen, cydweithio i nodi atebion posibl.  

 

2. Mae'r Pwyllgor yn gofyn am sicrwydd bod modd cyflawni'r pynciau arfaethedig a 

drefnwyd yn y Flaenraglen Waith Amlinellol ddrafft cyn ystyried a chytuno pellach ar 

eu Blaenraglen Waith.  

PENDERFYNWYD: Cymeradwyodd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith yn Atodiad A,  
                                  yn amodol ar ychwanegu'r uchod, nododd y  
                                  Daflen Gweithredu Argymhellion Monitro yn  
                                  Atodiad B a nododd fod y Flaenraglen Waith, 
                                  y Daflen Gweithredu Argymhellion Monitro a byddai unrhyw   
                                  ddiweddariadau gan y Pwyllgor yn cael eu hadrodd i  
                                  gyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
    

41. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 18:10 


